(1) «Un vêtement porté se prête mieux aux formes du corps; une serrure joue mieux après avoir servi. On a moins de peine à replier un papier dans le sens où il a déjà été plié antérieurement. Les sons d'un violon s'améliorent par l'usage entre les mains d'un artiste habile, parce que les fibres des bois contractent à la longue des habitudes de vibration. L'eau se creuse un lit.» Léon Dumont, *de l'Habitude*, apud *Revue philosophique*, tom. 1, pag. 325.

(2) En propositione 50.^{am} Genuensis in tertia parte *Méaphysicae*: *Omnis habitus, dum corpori unitur anima, sunt faciliores irritabilitates naturæ humanæ ac flexibilitates, quæ exercitatione acquirentur, et intenduntur, desuetudine remittuntur, aut delentur: delentur etiam, aut obtunduntur contraria habitibus*. tom. 3, pag. 242. Busani 1779.

(3) Ibid. prop. 56 et 55.

(4) «Descartes, Mallebranche et la plupart des philosophes du XVII siècle croyaient aussi que l'habitude était un phénomène purement mécanique, et ils l'expliquaient par des courants d'esprius animaux disposés à revenir toujours par les chemins qu'ils s'étaient une fois frayés». P. Janet, op. et loc. cit. num. 237, pag. 290. Cf. Descartes, *Les passions*, 1.^{me} partie, art. 42; Mallebranche, *Recherche de la vérité*, liv. 2, chap. 5, parag. 3.

admittere, a motu vel ab ipsa substantia operante distincta. Eamdemque negarunt olim nonnulli, qui, testante Lossada (1), opinati sunt facilitatem, crebra repetitione actuum comparatam, «non esse quid positivum, sed in mera impedimentorum ablatione consistere, vel saltem nihil afferre præter quadam moderationem aut meliorationem temperamenti naturalis.» Et eamdem doctrinam multo ante quibusdam tribuerat P. Georgius Rhodes (2). Ex opposito apud quosdam auctores inter habitum hones et inficiatores recensentur i, qui intellectualem habitum in aliqua specierum impressarum ordinatione vel modificatione, habitum vero voluntatis in certo quadam actu cognitionis, prout mox explicabitur repoununt. Sed immrito, quia omnes hi scriptores admittunt certissime habituum existentiam, circa quam nulla est illis cum ceteris Philosophis controversia, sed tantum circa naturam; quos proinde si in numerum negantium existentiam retuleris, dicendum tibi est, hanc valde dubiam et disputatam esse apud Scholasticos, nempe apud eos ipsos viros, qui realitatem habitum seu communis calculo receptam breviter dunt taxat probant, aut supponebant, immo et probare supervacaneum arbitrabantur (3). Itaque ne diversas misceamus questiones, neve obscuriora cum clarioribus confundamus, id unum nunc in disputationem adducitur, num in potentiosis agnoscenda sit positiva quadam realitas vel qualitas ab illarum entitate distincta, easque ad promptius vel facilius delectabiliusque operandum habitilans; quid autem sit ejusmodi realitas, alterius controversiae argumentum suppeditabit. Neque nunc definendum est, quot quibusve præcise potentiois ejusmodi realitas vel habitus competat, si solum excipias intellectum et voluntatem, nam de quibusdam aliis non levis difficultas est atque opinandi diversitas.

141. PROPOSITIO 1.^e In quibusdam potentissimis admittenda est aliqua positiva qualitas de se stabilis et distincta tum ab ipsis potentissimis, tum ab earum operatione, que nomine habitus communiter designatur; ejusque essentia,

(1) Lossada, *de anima*, disp. 6, cap. 4, num. 93.

(2) *Philosoph. peripat.*, lib. 2, disp. 18, quest. 4, paragr. 1.

(3) Ita v. g. Cajetanus, In 1.^{am} 2.^{me}, quest. 19, art. 4.

saltem generatim loquendo, non consistit in ulla irritabilitate vel modificatione organica.

Dicitur habitus. Proposito, ut vides, particularis est, eoque directa, ut evincat ante omnia existentiam immaterialium habituum, qui pricipui sunt, et simul definiat generalem illorum rationem, deserta vagissima et parum scientifica recentiorum ambiguitate loquendi, ac tandem liberam relinquit disputationem, mox agitandam, circa existentiam habituum in potentibus organis. Sermo autem est, ut id iterum moneam, de solis habitibus naturalibus; nam supernaturalum nempe virtutum realitas et necessitas in Theologia certissime demonstratur.

Probatur prima pars: In quibusdam potentiarum admittenda est quadam qualitas positiva de se stabili, etc. Experientia ipsa edocemus quasdam potentias exercitatione facilitatem atque expeditionem sibi comparare ad eas elicendas operationes, quas ex nativa sua conditione laboriosius agriusque eliciunt. Atqui ejusmodi facilitas arguit in potentia illis qualitatibus aliquam positivam de se stabilem ac distinctam ab ipsis potentiarum et actibus. Ergo...

Major non eget probatione. Considera enim, studio *Mathesis, Physics, Philosophiae* quantarum rerum mens notitiam demonstrationesque assequatur, quantamque facilitatem atque expeditionem cogitandi, ratiocinandi, eloquendi de objectis hujusmodi scientiarum: haec vero ad nativam humanae perfectionis naturam nequamquam pertinere constat, et ex eo quod in paucis hominibus inveniantur, et potissimum ex eo quod nullus eorum in pueritia talem facilitatem habuit, nec illam postea sine diuturno studi labore assequi valuit. Similiter modo voluntas repetitione actuum comparat prionitatem, facilitatemque parendi praeceptos, beneficiendi, irae motus compescendi, ac similes alios exercendi actus, quos nondum assueti homines obtorto collo et non nisi magno adhibitis conatu solent exercere. Idemque constat in erroribus mentis et vitiis voluntatis.

Probatur Minor. Primo enim facilitas haec arguit in potentia novam aliquam realem dispositionem, quam prius non habebat, nam sine nova in se recepta mutatione non

potest tam novo modo operari; nova vero haec mutatio non potest esse mere negativa, vel in sola impedimentorum remotione consistens, saltem in intellectu et voluntate, sed necessario requirit positivam aliquam formam potentiae inherenterem. Sane intellectus et voluntas potentiae spirituales sunt, quae si in seipso spectentur, non intelligitur, quo subjective et intrinseco impedimento retardari queant, ne objecta sua proportionatissima attingant, sicut interdum sensus ex organi vita solent impediti. Ergo impedimentum, quo istae potentiae spirituales retardari in suis operationibus possunt, debet esse extrinsecum nempe vel dispositio prava corporis vel minus recta dispositio potentiarum sensitivarum, quarum actus procedere, vel comitari debent illarum actus. Atqui facilitas et operandi delectatio, quam intellectus et voluntas exercito actuum nanciscuntur, non potest tribui soli remotioni hujusmodi impedimentorum. Ergo agnoscenda est in illis potentiarum aliqua nova realitas, unde praedicta operandi facilitas majorque propensio ac delectatio procedat.

Et probatur haec Minor subsumpta. Nam quamvis ultro fateamur remotionem illorum impedimentorum, qua ex praeposta dispositione corporis sensitivarum potentiarum derivantur, juvare ad convenientem exercitationem intellectus et voluntatis; et quamvis etiam concedamus dispositionem sensuum et corporis in hoc statu vite concurrere ad habitus intellectus et voluntatis, vel preparando objecta (1), vel etiam tamquam inchoationes et quasi semina habituum (2), impossibile tamen est in his solis esse causam adequatem facilitatis, de qua loquimur. Facilitas enim v. g. obediendi, beneficiandi, iram frangandi, etc., et comparatur, et retinetur a voluntate etiam in iis, qui corpore utuntur aegroto, ac sepe abest prouersus ab iis, qui sanissimum et egregie dispositum corpus habent, ut re vera non omnino sequi censenda sit corporis dispositionem. Itemque eadem illae facilitates ac

(1) *Vires apprehensives (sensiles) interius præparant intellectum possibili primum objectum, id est bona dispositione harum virium, ad quam cooperatur bona dispositio corporis, redditus homo habilis ad intelligendum.* S. Thomas, 1. 2. quest. 50, art. 4, ad 3.^{um}

(2) *S. Thom. 1. 2. quest. 51, art. 1, mox scribendo.*

virtutes non illico adsunt in voluntate ex eo solum, quod bonum obedientie, charitatis, mansuetudinis, etc., clarissime voluntati ab intellectu proponatur, nam adhuc post ejusmodi propositionem voluntas ad illa aliaque id genus bona, ex sua sola conditione, non facile ac delectabiliter fertur, sicut postquam habitum assecuta est. Ergo facilitas voluntatis nequit refundi tamquam in causam formalem in solam remotionem impedimentorum. Idemque patet de intellectu; neque enim sufficit ad calendas scientias, earumque habitum possidendum, sola corporis optima dispositio, nec sensus optime dispositi, nec vividissima phantasie vis, nec acutissima ingenii acies: haec quidem valent multum, sed saepissime in pluribus suppetunt, qui tamen nullo scientiarum habitu ornantur, et non raro illi, qui minus in his excellunt, industria et labore insig-
nem sapientiae laudem meruerunt. Idemque perspicies in habitibus pravis errorum et vitorum, quorum facilitas adhuc ægrius intelligi potest ex sola impedimentorum remotione. Est ergo profecto aliquid aliud præter impedimentorum remotionem, quod causa facilitatis operandi existat in iis, qui habitu pollut.

Id porro non posse esse nisi qualitatem quamdam, constat ex dictis superioris inter explicandum habitus descriptionem.

Probatur secunda pars: *Eiusmodi qualitas de se stabilis est.* Quia ut ex eadem experientia innescit, qualitas dans facultatem operandi, semel comparata, diu durat; quare alterius naturæ nomen obtinuit.

Probatur tertia pars: *Ea distincta ab ipsis potentiis, quibus inest, earumque operationibus.* Nam potentia quidem, utpote proprietas nature, semper adest, habitus autem non semper adest, sed majori minorive negotio acquiritur, et amitti potest. Atqui separabilitas signum est realis distinctionis. Et ob eamdem rationem differt habitus etiam ab operatione potentie, tum quia se habet instar principii respectu illius, tum quia qualitas dans facultatem non existit dunitat in momento operationis, sed ea transacta permanet. Unde falsum est, quod quidam commenti sunt, habitum nempe consistere in quadam perenni et continua operatione.

Probatur quarta pars. *Essentia habitus generatim sumptu non potest consistere in irritabilitate vel modificatione quacunque*

de se stabili,

distincta ab
actu et a
potentia;

cujus generatio
essentia

organica. Nam quidquid sit, utrum organa et organicae potentie recipere habitus possint, de quo postea disputandum erit; si vera sunt quæ, hactenus probavimus, certum est dari in potentis immaterialibus, intellectu et voluntate, verisimilis habitus. Atqui habitus potentiarum immaterialium non possunt ullatenus esse mera organica modificatio, ut satis per se patet. Ergo perperam scripsit Genuensis, cum rationem communem habitus in organica irritabilitate reposuit: quod perinde est, ac omnem habitum spiritualem de medio tollere (1). Et eodem modo refutari potest alia illa Genuensis assertio, habitus nempe constare memoria sensibili et reminiscientia. Nam habitus intellectus et voluntatis tribuunt hisce potentis facilitatem operandi; ostendimus autem qualitatem dantem hujusmodi facilitatem esse aliquid positivum distinctum ab omni remotione impedimentorum, atque adeo intrinsecum ipsis potentis, quas positive juvat, atque habitat ad operandum. Atqui memoria sensibili et reminiscientia non sunt aliquid intellectui et voluntati intrinsecum, et solum possunt ut summum conditionem aliquam extrinsecus apponere removendo impedimentum, quo retardari possent illæ potentie in operando. Ergo...

Probatur 2.^{us} tota propositio cum S. Thoma argumento a priori. Nomine habitus intelligitur qualitas potentiam juvans ad faciliter ac delectabiliter operandum. Ergo recta naturæ institutio postulat, ut homo si per solas potentias naturales non habeat, unde hoc pacto queat exercere saltem operationes sibi maxime consentaneas, quales sunt intellectuales et morales, possit sibi comparare istiusmodi qualitatem. Atqui homo certissime non habet a natura nec ab ulla naturali proprietate, unde possit facile ac delectabiliter operari vel secundum ipsis præstantissimas intellectus et voluntatis potentias. Ergo oportet, insit in homine, nempe si velit ipse, ac conetur, qualitates illæ, quæ nomine habitus designantur (2).

(1) Vide, sis, plura de ista Genuensis theoria apud P. Salvatorem M. Rosselli, *Summ. Philos.*, tom. 5, quest. 22, art. 3, num. 1110, 1111.

(2) Vide S. Thom. 1. 2. quest. 49, art. 4; et quest. 55, art. 1; *de verit.*, quest. 20, art. 2; *de virtut.*, quest. 1, art. 1.

Egregie rationem hanc evolvit Eximus Doctor: Potentia ex se potens est et indifferens, ad varios actus et interdum etiam ad

nequit respon-
sare in irritabilitate
vel modifica-
tione
quacunque
organica.

142. PROPOSITIO 2.^{us} Causa et radix necessitatis habituum est indeterminatio atque indifferentia potentiae ad diversimode operandum.

Radix necessitatis habituum
est in
indifferentia
atque
indeterminatio
ne potentiae
ad diversimode
operandum.

Est corollarium praecedentis propositionis; probatur autem, quia habitus est qualitas potentiae superaddita, ut faciliter ac determinato modo, bene vel male, certum aliquod operationis genus elicit. Atqui potentia de se determinata ad operandum unum aliquod actuum genus et modum agendi, non indiget qualitate vel forma superaddita ad illud faciliter ac bene eliciendum, sed ex suam natura facillime illud elicit. Quanam enim major pronitas vel facilitas operandi fingi potest, quam ea natura determinatio, qua potentia, ubicumque adsunt praequisita ad operandum, ita illico operatur, ut non possit non operari? Id usque adeo verum est, ut voluntas, quantumvis radicatum et intensum habeat habitum bene vel male operandi, quamvis vehementissime propendeat, non tamen determinetur vel necessitetur ad operationem, et sic suam absolute ac simpliciter retineat libertatem. Ex quo evidenter duo haec consequuntur, et quod habitus nunquam inclinet ineluctabiliter potentiam ad operandum, sicut inclinat naturalis necessitas; et proinde quod habitus supervacaneus est prorsus ad eum actum, ad quem potentia ex sua natura determinata est. Atque hec est ratio necessitatis habituum, quam semper innuit S. Thomas, ac nominat dissertissime verbis illis: *Potentia quandoque se habet ad multa, et ideo oportet, quod aliquo alio determinetur. Si vero sit aliqua potentia, qua non se habeat ad multa, non indiget habitus determinante, ut dictum est (in corp. art.); et propter hoc vires naturales non agunt operationes suas medianibus aliquibus habitibus, quia secundum seipsum sunt determinatae ad unum* (1).

repugnantes, vel ob aliquam imperfectionem non habet totam determinationem et propensionem, quam habere potest ad aliquem actum. Quia ergo natura intendit optimum operandi modum, juxta uniuscujusque rei capacitatem, et haec potentie non possunt habere ex natura sua innatam totam virtutem necessariam ad operandum singulos actus suos cum tota promptitudine et facilitate, ideo aptitudinem et vim aliquam a natura habent, ut saltem usu et exercitio actuorum possint hujusmodi facilitatem acquirere. Suarez, *Metaphys.* disp. 44, sect. 1, num. 5.

(1) S. Thom. 1. 2. quest. 49, art. 4, ad 2.^{us} Cfr. ibid., ad 1.^{us}

143. Dices 1.^o Perperam ad probandam existentiam habitus, statuitur eum esse qualitatem positivam potentiae superadditam; hoc enim pacto et impossibilis redditur scriptorum hac in re consensus, et veritas doctrine, ipsa experientia comperta, inextricabilibus difficultatibus objicitur.

Quaedam
objecta sol-
vuntur.

Respondeo neg. assertum. Habitus enim est in philosophico sermone peculiaris perfectio potentiarum activarum. At in philosophica disputatione verba sumenda sunt in eo sensu, in quo praeclarissimi Doctores ea intellexerunt, et institui possunt gravissimae quæstiones in scholis catholicis agitari solite. Ceterum quid lucraberis, si in pertractanda quæstione de realitate habitus, vaga illa duntaxat notione contentos nos esse velis, secundum quam habitus aequo potest reperiri in lapidibus et plantis, nec importat necessario ullam positivam perfectionem? Nulla prorsus est necessitas existentiam habitus in hac acceptione probandi; nec licebit tibi multa, de quibus Philosophi tacere nequid, pertractare, donec assumptam a nobis habitus notionem probatam habueris.

Dices 2.^o Habitus sunt qualitates, quibus potentiae bene vel male disponuntur ad operandum. Atqui potentiae per suam propriam virtutem secum identificatam satis dispositæ sunt ad operandum. Ergo frustra finguntur habitus potentias superadditi.—Respondeo, conc. Major., dist. Minor. Potentiae ad unum genus actuum determinatae, per suam propriam virtutem satis dispositæ sunt ad operandum, conc.; potentiae non ad unum genus actuum determinatae, neg., et neg. conseq.

Dices 3.^o Habitus ex præmissa descriptione se habet sicut potentia in ordine ad operationem, dans nempe non semper actu agere, sed posse bene vel male agere. Atqui hoc totum ex se habet potentia. Ergo non opus est habitu.

Respondeo dist. Major. Habitus se habet sicut potentia in omnibus, neg.; in dando non semper actu agere, conc. Et neg. conseq. Constat enim ex dictis et ex dicendis non prorsus eodem modo se habere habitum et potentiam; tum quia solius habitus est dare posse facile ac delectabiliter potentiae ex se non determinatae ad unum certum actum et modum agendi; tum quia una eademque potentia dat posse absolute agere bene vel male, additur autem habitus ad facile ac

determinate, bene vel male, agendum, ita ut unus non sufficiat ad utrumque. Est ergo magna ratio discriminandi habitum a potentia (1).

Dices 4.^o Habitus dari dicuntur ad tribuendam facilitatem agendi. Atqui ad habendum ejusmodi facilitatem sufficit remoto difficultatum vel impedimentorum. Ergo præter horum remotionem nulla positiva qualitas ponenda est in potentia.—*Respondeo, dist.* Minor. Ad habendum facilitatem operandi sufficit remoto difficultatum vel impedimentorum in potentis ad unum certum genus et modum actus determinatis, *conc.* in aliis, *neg.* Et *neg.* *conseq.*

Dices 5.^o Intelligi nequit, in quo consistat ista qualitas, quibus insit potentia, quo pacto ad actum concurrat, et producatur, intendatur, pereat.—*Respondeo,* hæc seorsim esse in sequentibus explicanda.

Dices 6.^o Memoria sensibilis simul cum organicis irritatinib[us] videtur sufficere ad habitum explicandum (2). Ergo non est admittenda sub hujus nomine illa qualitas positiva potentiae superaddita. Vel certe dici potest species intelligib[us] sufficere ad dandam intellectui facilitatem, et actus aliquis intellectus ad tribuendam voluntati promptitudinem operandi.

Respondeo ad *primum dist.* antec. Memoria sensibilis, etc., sufficit ad aliquem habitum explicandum, *trans.*, id enim pendet ex eo quod in parte sensitiva dentur, vel non dentur habitus, et ex modo, quo illorum natura sit explicanda; quæ res non est nunc nobis definienda. Memoria sensibilis, etc., sufficit ad omnem habitum, ac nominativum voluntatis et intellectus, explicandum, *neg.* Et *neg.* *consequens.* Nam indeterminatio et indifferentia ad plura, quæ in intellectu et voluntate inest ad diversimode operandum circa objectum,

(1) Cfr. S. Thom. 1. 2. quest. 49, art. 4, ad 3.^{um}

(2) «Omnis habitus sunt facilitates actus continuatae et harmonica serie producendi, suntque animi simul et corporis (*prop.* 52.^a), ergo in omnibus habitibus conjugente sunt irritationibus seu motionibus corporis totidem animi actiones, perceptiones nempe et voluntates incredibili celeritate percurrentes; cum id sit memoria, omnes habitus memoria constant. Inde est, ut qui exercere habitum aliquem corporeum ceperit, si alio mens abstrahatur, perturbatis illum actibus exercere perget.» Genuensis, loc. cit., *prop.* 56.^a Additib[us] *prop.* 50.

tollit nequit per solam objecti sensibilis representationem ope memoriae factam, etiamsi adjiciatur major irritabilitas organi; illa enim indeterminatio est intrinseca illis potentias spiritualibus, ac proinde non tollitur nisi per actum aliquem intrinsecum seu qualitatem in eisdem potentias receptam.

Alterum, quod objiciebatur, attingit arduam questionem de natura habituum intellectualium et moralium, inferius discutiendam.

ARTICULUS III

Quo pacto habitus concurrat ad actum.

144. Ad realitatem ac naturam habitus enucleandam non parum videtur conducere ratio concursus, quem ipse prestat potentia. Quod aliquo modo concurrat, juvando illam, extra controversiam est; num autem concurrat phisice efficienter, an vero solum efficienter moraliter, vel potius in genere cause formalis, inclinando ac reddendo potentiam informationis sua promptam ac facilem ad operandum, in controversiam adducitur. Moralem duntaxat vel formalem concursum concedunt Durandus (1), Aureolus (2), Paludanus (3) et alii veteres (4), idque probabile putat Scotus (5), quorum opinionem sequuntur PP. Petrus (6) et Gaspar Hurtado (7), Ignatius Peinado (8) et Aversa (9), ac ut probabilem defendit Pontius (10). Concursus tamen physicum efficientem tribuit habitui communis opinio cum S. Thoma (11), Hervæo,